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A székesfehérvári vértanuk.
Irta dr. Lauschmann Gyula.

■ Nagyon szép és üdvös dolog, ha hírlapjaink 
ünnepélyes alkalmaknál a múlt idők eseményeit 
elmondják olvasóiknak, hiszen a letűnt kor em ­
lékei kétszeresen érdekesek, ha azokat az alka 
löm szerüség az újdonság köntösébe öltözteti. Meg 
kell azonban kívánnunk, hogy a múltak felidé­
zése alapos légyen, a tisztá igazságot mondja el 
és tévedések egyálaláh ne fűződjenek;őhozzá.

Vértanúink emlékünnepén Székesfehérvár 
lapjai, továbbá néhány fővárosi újság szintén a 
történelem adatait mesélték el olvasóiknak, midőn 
a székesfehérvári hat vértanú kivégzését leírták. 
Átolvastuk ezen közléseket és bizony nagyon sok 
téves állítást konstatáltunk az egyébként jóaka­
rattal megirt sorokban.

Az elfogatás és a kivégzés szomorú aktu­
sát legtöbben helyesen Írták le, hiszen rendelke­
zésükre állottak a nagyobb történelmi munkák, 
a melyekből a mi vértanúinkról is olvashatók 
töredékes följegyzések. Azonban a keret, melybe 
a hírlapok ezen adatokat beillesztik, sok tekin­
tetben hibás, némelykor pedig arról tanúskodik, 
hogy a cikkíró az általános történelemmel sincs 
egészen tisztában.

Az egyik újság például Jellasich horvátjai- 
val fogatja el a mi vértanúinkat, holott a horvát 
bán egész egy évvel előbb tartózkodott városunk­
ban, hogy a pákozdi csata Után tovafusson.

A másik azt említi, hogy a kivégzett Ha- 
velka Ferencnek testvére abai plébános és még 
ma is él, holott bizony sok év előtt meghalt.

A harmadik újságban úgy olvassuk, hogy 
Havelka Fep&icet a nemzetőrök első századjában 
kapitánnyá Választották. Már akkor, midőn a

nemzetőrség felállilása megkezdődött. Nagyon té­
veshez az állítás, hiszen a nemze’őrség 1848 juníus 
11-én alakult meg Székesfehérvárott, még pedig 
tizenkét századba osztott 1353 emberrel, az a 
nemzetőrség pedig, amely Havelka Ferencnek és 
többi társainak vértanú halálát vonta maga után, 
egészen más volt, a Hamvassy-féle népfölkeléskor 
alakult. '

Évek óta igen sokat foglalkoztunk Székes­
fehérvárnak a szabadságharcban kifejtett szerep­
lésével, még is irtuk a levéltár teljes anyagának 
felhasználása mellett a hiteles monográfiát, amely 
nagy terjedelme nraú ez idő, szerint, még csak 
kézirat. Ennek adataiból közölhetjük,, hogy a 
tulajdonképpeni nemzetőrség, miként említettük, 
1848 junius 11 én alakult rrtég Zuber Sándor őr­
nagy parancsnoksága alatt. Az egyes századok 
bizalma Pappenberger Ferencet, Kostyelik Andrást, 
Ullmann Ferencet, Novak Jánost, Szász Ferencet, 
Gebhardt Ignácot, Kőn:g Antalt, Braun Józsefet, 
Hamvassy Imrét, Niczky Jánost, Schaller Jánost 
és Fekete Jánost emelte a kapitányi állásra. Ezen 
hivatalos adatok szerint, tehát Havelka Ferenc 
nem VQlt, de nem is lehetett közöttük, mert az 
ő szereplése csak 1849 augusztus havában kez­
dődött. Itt említjük-meg érdekességénél fogva azt 
is, hogy az egyes nemzetőrt századokat folyó 
számmal jelelték ugyan, de a Bátorság és a Hon­
szeretet elnevezés is divatos yőlt a hatodik és a 
tizenegyedik század hivatalos írásaiban.

Tévesen említi aztán néhány újság azt is, 
hogy Havelka Ferencnek ésJHübner Andrásnak 
elfogatása eredményezte a népfölkelést, mert ez 
előbb megtörtént és a két nemzetőr már ennek 
szolgálatáért szenvedte a vértanuságot.

Sajátságos dolog, hogy erről a népfölkelés­
ről, mely hat vértanút és miként látni fogjuk, 
több áldozatot követelt, annak lefolyásáról és

köveíkczményeirőLaz összes újságok ̂ hallgatnak,; 
holott ez igen fontos jelenség volt Székesfehérvár 
életében. r: v.-^vy judoim

- r A közérdeknek i kivártunk * szolgálatot ' tenniJ 
midőn kéziratban levő monográfiánkból mindazon' 
eseményeket elmondjuk, melyek a Hamvassy-féle 
népfölkelés megelőző és későbbi idejére' vonat-5 
kozván, egységes képet adnak arról a gyászos' 
eseményről, a melynek középpontja á -hát! vér-' 
tanú volt. . • >  ;.y  d

Nagyon igaza volt dr. Holly Gézának, ki 
a leleplező ünnepség alkalmából azt mondottá^ 
hogy városunk közönsége J$49.,,évi. július 1-én 
a városház udvarán tartott népgyülésekqir(1nyi-.; 
latkozott nyilvánosan utoljára a, nemzeti ügy^ 
mellett. '' , u

Sajnos! hogy ,ez a felbuzdulás rövid .'életű - 
volt, mert julius 12-én már teljesen meginni-, 
tolta a hazafias érzést a megérkező császári; 
katonaság. ’ , i

Az említett napon Sztankievics TeonárcL 
kapitány személyesen értesítetté á városi ható­
ságot, hogy pár óra mulvá egy egész.dandár; 
érkezik Székesfehérvárra, m eghagyta;, egyúttal,; 
hogy a katonaságot. az alsóvárosrészben r>.kell 
elszállásolni, ezenkívül 15 öl. fát és 15 kocsi 'szal- ', 
mát kivetett. Elrendelte azt, hogy mihelyt bevo- 
vonul a parancsnok Schützé .generális^ a tanács 
azonnal menjen hozzá tisztelegni. Alig táypzptts 
a városházról, már a másik hírnök, Éitzinger fő­
hadnagy jött, ez meg esti 6 órára 5Í3 előfoga^t,; 
8460 kenyeret 'és 50' 'akó" .bort követelt1, 
vége-hóssza nem'volt az örökös zabszerzésnék.: 
És ez az erőszakoskodás állandó niárádt, —fdjaV 
szegény hatóság azt sem tudta, mit teljesítsen elő-1 
szőr a sok'követelésből‘s  ámbár mindent megtett, 
mégis annyira ragadtatta magát a katonaság,.hogy 
emberi érzéséből kivetkőzve, a mezőkön lévő és.

Amerika vallásossága.
—  A Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

Az : elmult évtizedek azonban nagyon 
kemény próbára tették a lelkészek munka­
erejét. Semmiből kellett valamit, sőt min­
dent alkotni. A hívek szétszórva, magukra 
hagyva voltak s a lelki elzüllés sorsának 
estek majdnem áldozatul. A magyarok apos­
tola Bökni Károly, mostani buffaloi plébá­
nos volt, a ki ott hagyva hazáját Clevelandba 
költözött s ott maga köré gyűjtve a hiveket, 
egy pompásan szervezett plébániát s szép 
templomot épitett. Volt plébános, missiona- 
rius, száz és száz mérföldeket utazva hirdette 
az evangéliumot, mig szavai viszhangjaként 
egy egész sereg hitközség támadt. Az ő ut- 
baigazitásai alapján közel 40 kath. magyar 
hitközség van. már az Egyesült Államokban. 
Böhrn azonban nemcsak apostol, nemcsak 
hitvalló, hanem márfyr.is volt, a kinek fe­
jéré, szivére saját hívei rakták a legsájgóbb 
töviseket. Önzetlenül munkálkodott s végül 
a saját hívei űzték ki, a kiírnék jóvoltáért, 
jelke üdvéért egész életet — minden esetre

testi erejét áldozta — s mindezt azért, mert 
elöregedett.

Szóval a magyar Amerikában is csak 
magyar marad, a testvérháboru neveltje.

A sok érdekes momentum közül gióg 
a kath. Egyház helyzetéről csak annyit aka­
rok megemlíteni, hogy az Egyesült Államok­
ban egy bíboros, tiz érsek és körülbelül 
80 püspök van. A püspököket beigtatott plé­
bánosok választják maguk közül, a jelölte­
ket aztán Rómába terjesztik fel megerősí­
tés végett.

Papneveldékettöbb egyházmegye együt­
tesén tart fenn. Egyik sincs városban, ha­
nem valamelyik pompás vidéken, nagyobb 
v íz  és erdő mentén. A növendékek száma 
több százra megy. Minden növendéknek két 
szobája van, egy nappali és egy hálószoba. 
Az elvont‘elméleti részeken kivül nagy tér 
jnt a praktikus, hitvitázó, meggyőzni kész 
és megyőzni tudó készültségnek. A tanítás 
nyelve angol, a latinnak annyi Jtér jut csak, 
a mennyi a megértés szempontjából okve- 
tetlenül szükséges. Ezenkívül nagy gondöt 
fordítanak a testedzésre. Az amerikai /pa­
pok ép oly acólizmuak, mint civil honfitár­
saik, lapdázni, futni, sőt még 'bokszolni is

ép úgy tudnak, mint honfitársaik. S ebben: 
a játékban résztvesz maga a püspök is, kü-/ 
lönösen ha fiatalabb — ha pl. szentgyakor­
latok alkalmával hosszas, lelki törődés,jután,, 
annak az ideje is elérkezik. .

Egyébiránt a demokrácia a püspök és, 
papság közt is tökéletes. Cim nincs, csak 
ez : Kedves Püspök! A hivatalos levél fór- ’ 
mája nem a nagy árkus, hanem a fél levél-, 
papír, amelyre a válasz magán a levélpapíron 
érkezik meg pár rövid szóval. Éegtöbb ügyet 
azonban telefon utján intézik él. ,

A fő az, hogy annak rendje és módja 
szerint el legyen intézve. A lelkész megtegye 
a maga kötélességót és pedig ne esák a 
lelkiekben, hanem az anyagiakban is. Poh- 
tosan fizesse az adósságokat, hogy a kifize­
tetlen templomadósságokért he a püspököt 
akarják elárverezni. , , . 1

Annyi bizonyos, hogy a káth. Egyház 
tökéletes szervezetével, egységével, a romái 
szentszékkel való szerves kapcsolatával sóhói i 
oly óriási haladást nem tett nnnt Améfikár ' 
bán. S akkor mikor Európában az Egyház ‘ 
fejét folytonos támadás éri, a mikor szabad- ’ 
sága békókba van yóryó .épeh '^banl^JM f;.’ 
lantban, mely évezredek óta m indent1 néki "

v á s z o n  K e r « ? í .....5......................
Székesfehérvár, Barátok épülete.

Nagy választék ágy- és asztalnemüekbén; 
> színes és feliér barchetbk stó.; M
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cséplésre váró gabona asztagokat is elhordta 
alomnak,, v : ‘V

Á ■ tisztelgő 'küldöttséget azután szigorúan 
utasította > a megérkezett tábornok, hogy három 
óra alatt készen legyen a két feketsárga zászló, 
a melyek közül- egy a városházán, egv pedig a 
nagy templomon “függjön és az összes állami, 
városi épületek is  ebben a szinbeu ragyogjanak. 
A Kossuth bankók beszolgáltatására 48 órai időt 
tűzött ki és első dolga volt a német érzelmük 
miatt - elmenekült Hérvegh Ignác, Boross Imre, 
Farkas Ferenc, Farkas Imre és Gózon Ferenc 
vagyonát a zár alól feloldani. Következő nap 
délután 6 őrára a lakosoknál levő összes pus­
kák, pisztolyok, szuronyok, kardok, lándzsák és 
kiegyenesített: kaszák beszolgáltatandók valának, 
megfenyegetvén a várost a generális, hogy el­
lenkező esetben házkutatást fog tartani és a ki­
nél fegyvert talál, azt haditörvényszék elé állítja. 
Korlátozta a személyes szabadságot, mert csupán 
a katonaság által láttamozott Írásos engedéllyel 
volt .szabad a .városból bárkinek is kimenni és 
csakbésÖbb módositottaszigorujrendeletét annyiban, 
hogy a sorompókhoz a város megbízható em­
bereket állítson. a kik a katonai őrség előtt az 
illetőnek személyazonosságát igazolják.

Csakhamar megérkezet katonailag meg­
szállott városunkba gtóLFalfcenhayn altábornagy, 
a "ki november 12-ig intézte vasmarokkal a 
szegény Székésfehérvár sorsát. A Zichy palotá­
ban lakott és első sorban is német levelezést kö­
vetelt, meghagyta azonkívül, hogy a vándor 
könyveket és útleveleket magyarul is, németül 
is kell láttamozni. Alább közölni fogok majd 
számos proklamációjából nehányat, a melynek 
eredeti példányait gyűjteményemben őrzöm, ez 
idó szerint tájékozásul csupán annyit említek, 
hogy rendelet szerint tilos volt Somogy, Zala, 
Tolna és Baranya megyékbe útlevelet kiállítani, 
mért ezt a területet még nem szállotta meg a csá­
szári katonaság, épp ez okból a kereskedők sem 
vihettek ezen vármegyékbe semmiféle portékát 
elárusitás végett.

Falkenhaynnak hűséges társa volt Gaál 
Eduárd, ki a német világ beköszöntésekor újból 
visszatért császári biztosi székéhez, a honnan a 
magyar szellem előzőleg kiűzte őt. Augusztus 
I-éri a tisztikart reformálta, miként rendeletében 
olvassuk, — „azon reményben s biztos elvárása 
mellett annak, hogy a kinevezendő egyének nem­
csak Felséges Fejedelmünk iránt tartozó hódolat 
8 hűség ösvényéről semminemű körülmények 
között soha elténtorodni nem fognak, mint inkább 
alattvalói multhatlan kötelességüknek tariandják 
jelen zivataros körülmények között, lelki s  testi 
erejüket s  közremunkálásukat a belbéke s köz-
•rnmammmtmiimimmmmmmmmmmktmmmiimmmmmamSSSSSSSSmSm
köszönhet, Amerikában fölvétették a kérdést, 
hogy a pápa tegye át székhelyét az Egyesült 
Államok területére. Hitében erősebb katho­
licizmus sehol se fogadná mint ott, nagyobb 
függetlenséget, szabadságot sehol a világon 
nem biztosítanának neki, mint Amerikában.

így vélekednek az amerikaiak. Az ő 
lelkesedésükhöz, nagyotmondásaikhoz — s 
valljuk meg — nagyszabású cselekedeteik­
hez teljesen hozzáillik ez a nagyszabsáu in­
dítvány. Hogy sok mindenfélében lefőzték 
Európát, azt láttam s ha a katholicizmus 
földi vezérének megtisztejlésében ök akarnak 
elüljámi, szintén érthető. De az is érthető, 
hogy ez a vágyakozás a mi látókörünk te­
rületén belül továbbra is megmarad jámbor 
óhajtásnak. Mindenesetre érdekes téma azon­
ban a szabadon és magasan szárnyaló fan­
táziák számára á terveknek és a lényeget 
nem érintő változásoknak sorozata, amelyek 
elé a kath. Egyház ilyen megváltozott vi­
szonyok közt tekinthetne I

Még egy érdekes dologra akarok az 
amerikai katholikusok belső életéből rámu- 
tétni: á Coliimbus egyesületre. Akármennyire 
különösnek rtétézik • is, de van az amerikai 
katholikusok közt egy nagyszabású titkos 
táródat, a mely a szabádkőmivesek szervé1- 
zetéhez hasonló.  ̂Titkos • társulat,: a ; mennyi­
ben alapszabályait és működéseinek-eszközeit 
a világgal egyáltalán meg nem ismerteti, 
másrészt azonban oly óriási kereteket ö le l.

FEJÉRMEG YE1, NAPLÓ ,

rend helyreállítása végett habozás, vagy felszeg- 
ség- néikül felajánlani.*S — - "

* ‘A rendelet polgármesternek Baur Györgyöt, 
főbírónak Linzer Vilmost, kapitánynak Ferentzy 
Jánost, tanácsosoknak Kapy Józsefet Orsonits 
Györgyöt. Fanta Károlyt, Aktér Mihályt, Gui - 
mann Józsefet és Gozon Ferencet, főjegyzőnek 
Füstér Jánost, aljegyzőnek Rieder Jánost, főügyész­
nek Malesevits Jánost, seborvosnak Martuk Mi­
hályt nevezte ki. Egyszerűen elcsapta tehat a regi 
tisztikart, mert ennek — saját szava! szerint —  
„a forradalomhoz vonzódása közisrneretes.
” Aug. 2 án Falkenhayn és Gaál, ez a két 
együtt érző ember, megjelent a városi közgyűlé­
s e n ,  melynek jegyzőkönyve ez írja : „Méltóságos 
Gróf Falkenhayn tábornok ur 0  Felsége I.Ferenc 
József császár és királyhozi hűséget a kinevezett 
tisztviselőknek kötelességükké tevén, őket felszól- 
litja, hogy a belbéke és közrend helyreállítását 
eszközölni igyekezzenek, minek'folytán a köve­
telt esküt a hivatalnokok letették." Ugyanezen 
ülés hosszú jegyzőkönyvéből még a következő 
részt említem : „ ő  Nagysága, a biztos ur, a város 
nak pöcsétét átaladá Baur György polgármes­
ter urnák és miután a kinevezett tisztviselőknek 
ismételten lelkűkre kötni méltóztatott azt, hogy a 
haza és a város érdekében pontossággal kormá­
nyozzák e várost, ő valamint a méltóságos tá­
bornok ur és segédje a tanácsteremből eltávoz­
tak." A hazafias szellem, mely a megelőző év 
jegyzőkönyvét uralta, most már elnémul!, hiszen 
a tisztikart gutgesinnt emberekből alakították.

F.aikenahyn ezután nemsokára táborba vo­
nult, hogy csak a szomorú emlékű augusztus 
lÖ-én térjen vissza városunkba. Hűséges társa 
Gaál Eduárd azonban itt maradt és egyik gyalá­
zatos tette a hazafias Ma|uer György, Krizsán 
Ignác, Aigncr Károly, Schwanfelder József, Penell 
írWianr' frarm nnlrn lr M ihnltlr flvfirtfV  hfilvÁrosi nlfi-
bános és Brúnó barát elfogatása volt.

A kanonokokat azért vetette rabláncra, mert 
a függetlenségi nyilatkozatot a szószékről kihir­
dették, azonkívül a keresztes hadjáratot is a 
magyar szabadság diadaláért elrendelt imát és az 
ő vétküknek tulajdonította Székesfehéivárott a 
császári biztos. Schvanfelder Józsefnél súlyosbító 
körülménynek tudták be, hogy 1.849 elején a 
káptalan nehány tagja által a császári katona­
ságnak felajánlott 800 frt összeg megadása ellen 
kikelt és tiltakozását gróf Batthyány István kor­
mánybiztosnak is tudomására hozta, még szo­
rosabb elbírálás alá került Penell Ferenc, a ki 
junius 4-én igazán szép lélekre valló értesítést 
küldött a városi hatóságnak, a melynek uj ka­
pitánya, a sötét emlékű Ferentzy János, . sietett 
is ezt az aktát Gaál Eduárddal közölni.

föl, hogy az amerikai katholicizmus életében 
nagy jelentőségű szerepet játszik. Körülbelül 
300 ezer tagja van az Egyesült Államok 
területén és pedig a szóvivő, erőben és te­
kintélyben leghatalmasabb polgárok sorából. 
Egyik városban, a melynek kath. vallásu 
lakossága körülbelül Székesfehérvárénak felel 
meg, 300 tagja van. Egyik barátom kieszkö­
zölte, hogy engem is meghívjanak a titkos 
ülésükre s ámbár a tagfelvétel és a működés 
tervezésének legnagyobb része a nyilvános­
ság teljes kizárásával történik, mégis sikerült 
megtudnom annyit, hogy a tagfelvétel egyik 
legfontosabb pontja az, hogy a felveendő 
meg tud-e felelni a nagy katekizmus bár­
mely kérdésére, feddhetetlen életet él-e s 
hogy esztendőnként legalább egyszer járul-e 
a szent gyónáshoz és áldozáshoz. Az egye­
sület célja a katholicizmus terjesztése és 
megerősítése, templomoknak s egyházi in­
tézményeknek fölkarolása. Hogy bőséges 
terrénumuk van, az bizonyos, mert az Egye­
sült Államok területén a legutóbbi nópszám- 
lálás alapján 80 millió ember ól s ezek kö­
zül 40 müló vallás nélkül, keresztsóg nélkül 
él, illetőleg semmiféle felekezethez nem tar­
tozott. Ezek közül bőven halászhatnak a ma­
guk meggyőződésük vallóihoz' Hogy miért 
titkos az egyesülésük, nem tudom, de ér­
dekesnek tartom s azt hiszem az emberi ter­
mészet titokzatosságra hajtásában találja a 
magyarázatát,

1909. ■ október,’ 9.

Penell Ferenc levele megvan a városi le­
véltárban-és teljes szöveggel igy/szói:,-

‘ Székesfehérvár városának I
A helybeli székesegyházban azok jelkeiért, 

kik hazánk és nemzetünk önállósága s ̂ függet­
lenségének kivívása végett, jelesén Budavár be­
vétele alatt elestek, folyó junius„ 6-án„ midőn 
egyszersmind kormányunk által is minden pol­
gárra nézve a böjtölés kötclezőleg van kimondva, 
reggeli 9-órakor gyászmise fog tartatni. Mely áj- 
tatosságra fent tisztelt város ezennel alázatos 
tisztelettel meghivaíik.

Székesfehérvárott, 4  én 1849.
. : Penell Ferenc,

•' :  léctor kanonok és
. . .  , ni. káptalani helyettes.

Mihalik György plébános nemcsak a füg­
getlenségi nyilatkozat kihirdetése miatt, hanem  
főleg azért került fogságba, mert 1848 ok­
tóber havában aktív szerepe volt a horvátok el­
leni népfölkelésben. Brúnó barát tüzes szavú szó­
noklatokkal lelkesítette a népet és annak a kór­
nak öreg emberei még most is emlegetik azokat 
a prédikációkat, melyek a barátok templomában 
ajakéról elhangzottak.

Az elfogott papok büntetése nem egyforma 
volt. A kanonokok rövid vizsgálati fogság után 
csakhamar visszanyerték szabadságukat, egyedül 
Penell Ferenc szenvedett hosszabb börtönbünte­
tést a fenntebb közölt hivatalos levél miatt, 
Schwanfelder Józsefet pedig súlyos várfogságra 
ítélték, mert a 800 forint adomány, ellen hazafias 
érzülettel tiltakozni merészelt, ^ihalik György is 
nemsokára kiszabadult, érdeműt tudták be neki, 
hogy 1848 bán á  horvátok piactéri lefegyvérezé- 
sekor két hozzámenekült horvát tiszt életét m eg­
mentette. főn ben  is reá fogták, hogy népfel­
kelői szereplését őrült aggyal, mint elmebeteg 
folytatta és így beszámítás alá nem eshetett. Pe­
dig dehogy volt szegény Mihalik plébános bolond; 

r csak a cingulus mellé kötötte a kardot és igy 
járt papi öltönyében, hogy a népet a horvátok 
ellen vezesse. Legsúlyosabban bűnhődött a tüzes 
szavú barát, Székesfehérvárnak ez á ííapisztrán 
Jánosa, a kire vasban töltendő öt éri várfogságot 
szabott a zsarnoki hatalom. Tassy Béla hagya­
tékából dr. Hattyuffy Dezső igen érdekes erek­
lyét őriz, olmützi fogolyíársainak tizenhatódrétü 
jegyzőkönyvben megörökített aláírásait. Az egyik 
lapon ezt olvassuk: P. Tamás Brúnó Ferenci 
szerzetes, várfogságra, vasra, 6 évre ítéltetett.

A hazafias érzés egyébiránt az egész egy­
házmegyének tulajdona volt, hiszen Kőnig Mór 
és Neumann József is ezért szivták a börtön 
levegőjét, Streith Miklós és Monszparth Antal 
ezért szenvedtek vértanúhalált. .

Hogy a protestánsoknak szintén van 
ilyen egyesületük s hogy mindakettőt nők 
is segítik a térítés munkájában, magától ért­
hető s hogy a nők áldozatos lelkesedése, 
kitartó munkássága igen sok helyen búzgó 
forrása a sikereknek, a dolog természetével 
jár. Az igen nagyszámú apácák és szerzetes­
rendek mellett a katholikus vallásnak apos­
tolai és missionárusai a nők sorából álla­
nak elő.

A többi felekezetek.
Az a szabadság, amelyet a kath. Egyház 

az Egyesült Államokban élvez, természetesen 
szabad szárnyalásra nyitott teret a többi ke­
resztény felekezeteknek is. Valóban abg hal­
lottam panaszt, a mely a kölcsönös türelem 
rovására Íródott volna. Vannak féltékenyt ; 
ségi jelenetek, kölcsönös határsórtések, itt-ött 
lélekhalászás — persze egyik részen1 (épen 
úgy mint a másikon, de hát ez mindig elő* . 
fordul ott, a hol emberek vannak, a hol a 
meggyőződés ■ erőssége nem ; bfrja a maga 
medrét, hanem a szomszédos területről szak-: 
gatja a pártokat. Annak azonban végtelenül 
örültem, hogy a magyar katholikus és re­
formátus papokat, mint jó magyar embere­
ket, nemegy helyen testvéries együttérzés­
ben és egyetértésben találtam. •

Ha valahol, hát Amerikában, szabad; 
tere nyílott a protestéró ídapelyneh ü szalbad
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találtam a .levéltárban. Kiszkbaditásukért^’rhaga a 
hatóság küfdött követségei Fáikehhayn tábornoka 
ho^,’-egyúttal'Marich Dávidot is fölkérte, a ̂ köz­
benjárásra, de természetesen siker nem követte 
á közbelépést. . (Folyt, köv)

Ú J D O N S Á G O K .
Szem é!yihjr.5«4^ Gyuladr. polgár­

mester ma reggel hivatalos ügyben Buda­
pestre u tazo tt v; - :

a tíítiirítetés. 0  Felsége Rónai Hor­
váth J é m  altábornagyot, az V. honvéd­
kerület parancsnokát, a magyar tud. Aka­
démia tágját a Lipót rend Iövagkeresztjé- 
vel tüntette ki. A tudós, népszerű kér. pa­
rancsnok kitüntetése, városszerte élénk örö­
met keltett. > ,

—  Esküvő. D r.J' Knéifel 1 Ferenc ügyvéd 
f; évi október, hó 18 án d. bTfél 12 órakor tartja 
esküvőjét a szombathelyi székesegyházban. Hor­
váth Janka kisasszonyai Horváth Ferenc igazga- 
tótanitó kedves leányával*

—  Eljegyzés; Prósz Géza, az Orsz. Közp, 
Hitelszövetkezet tisztviselője Bpesten eljegyezte 
Sziklay Irmust, Sziklay Béla budapesti polgári is ­
kolai tanár s  neje szül Kubik Irma szép és ked­
ves leányát.

—  Lauschmann Qyula dr. városunk, múlt­
jának hangyaszórgálmu, avatott gyűjtője mai 
számunkbah e g O ^ ^ k ö z le m é n v ^ é  terjedő cikk­
sorozatot kezdett m egja  melyben a szabadság- 
líárc végső szomorú akkordjait helyezi a  Valóság 
mégvilágitásába. A tudós szerző Írásaira ez utón 
is félfiivjuk olvasóink szives1 figyplhiét.
, —  Kinevezés- Az igazságügyminiszter dr.
Mölriár Jé'nő riágykahizsai kir; Ügyészt á'helybeli 
járásbirósághöz biróvá nevezte ki. .
y. —  Á tüdövészeseknek. A m in ap  közöltük 

Révy ^Ferenc .árnak, a Szt György kórház buzgó és 
fáradhaüan lőorvosának lelkes felhívását, a mely, a 
társadalom érdeklődését újra a tüdőyészesekre, a 
t& sadalom. legszénandább szenvedőire hívja fel. 
A segítség sokkal közelebb ;;Van, mint a hogy 
hinnénk. Révy Ferenc dr. ugyanis egy pavíllon 
felállítását ^hajtaná, a. mély kizárólag a'.tüdővé*, 
szések számára épülné s beqne körülbelül 50 
tüdővészes találna gondozásra. A terv megoldása 
lehető, ..legegyszerűbb,, a . mennyiben ;a Szent 
György-kórház közvetlen' . közelében tágas , üres

vizsgálódásnak, a Biblia szabád értelmezé­
sének. Mondjákj hogy taíáii, sehol a világon 
annyi feíekezet nincs, mint Amerikában. Va­
lamennyi .Erisztustr vallja vallásalapitójának. 
Á. katholikusóknáí is akad itt-ott, egy-egy. in- 
dependens, független katholikus hitközség, a 
mikor a pap össze különbözött a r püspökei­
vel és nagyobb .hatás kedvéért az egész 
romai anyaszentegyházzal, magával rántott 
néhány száz? hivöt. S i külön egyházat képez; 
Ezek azonban a papjuk elmúlásával maguk 
is megszűnnek, i A protestánsoknál legalább 
háromszázra tehető a /különböző árnyalatok 
száma. Leghatalmasabbak közülük a metho- 
disták és episcopálisok, a kik körülbelül az 
anglikánokkal volnának egyenlők. Kisebb 
nagyobb eltérési azonban bőven van közöt­
tük. gokanközölök* erősen közelednek a 
romai egyházhoz^ Nein egy prötestáns temp­
lomban fördültam meg.i; é bizony az első 
tekintetre csak az-Örökiáriipa hiánya mutatta, 
hogy nem káthölikuö 'tóinplömbán vagyok. 
Á- beosztás, áz! oltár; ’sőt^még á képók, kü­
lönösen az üvegfestmények áóm hiányoznák.
X7fí4-lVV./l a]{nrs-ií r í f i  ív-

nátéékőfeöT épülték s á  stylnsnák öly sajátsá­
gos szépségeit tükrözik vissza,; á mely so­
káig lóköti fijgyelmünket. .

. .(Folyt, köv.) ' .

terület*’ á̂ll‘'férideibezésre,í la mely fenyőfákkal yan 
friost beültetve- és ^  kórháztól is elégendő’ táVbl- 
Ságban van,, de mégis% ugjt,1 hogy á ! különálló 
kórház külön1, orvosáról] ápoló személyzetéről, 
szóval a teljesen öriálíó; szervezetről nem ; kell' 
gondoskodni, .A* tüdőyészesek ezen külön -ösz^ 
tályát kezelhetnék á.Széni'György kórház örvösáí 
és ápolói a kórház kibővített keretében. Á hozzá' 
szükséges költségek nagyrészé szintén megvan 
már, a mennyibenGrütifeld Jakab jó szive ugyanerre 
á célra 'öO ezer ítördnát felajánlott mái. Mi azt 
hisszük, hogy Révy Ferenc dr. szép terve rövid 
idő múlva ideg fog valósulni a tüdővészesek ha­
tártalan: hálájától kísérve. ' -

v. —  Halálozás. Pick Ignác nagybérlő, a, Szé­
kesfehérvári Takarékpénztár igazgatósági tagja 
tegnap" hóaszas szenvedés' után, 80 éves ;korában 
elhunyt. Temetése holnap d. e. 10 órakdr' lesz a 
Jókai-utcából.: Halálát nyolc gyermeke lés  kiter­
jedt rokpriság gyászolja;^;,; ;!

Özv. Pongrácz Gyüíáné, szül. Birkl Emiiia 
f. hó 4  én élete 64-ik évében elhunyt.

Vida Géza kárpitos. Vida Dezső főtanitó 
öccse, 42 éves korában elhunyt. Temetése teg­
nap volt a. Csapó-utcai'gyászházból. (

—  A vasutasok árváinak. Winkler Nándor 
vár. biz. tag. DV. fütőházi főnök a következő 
nyilatkozatot küldte be hozzánk.

Tek. Szerkesztőségi
A sajtó hathatós: támogatásának, a gyűjtő 

hölgyek nemes ügybuzgalmának és a nagyközön­
ség az ügy iránt tanúsított áldozatkészségének 
köszönhető, hogy a vasutasok árvaháza alapjára 
indított gyűjtés ~ r  amelynek elszámolását van 
szerencsénk mellékelten beküldeni —  valóban 
szép .eredménnyel záródott. . , ;

Azért midőn a tek. Szerkesztőségnek tá­
mogatásáért hálás köszönetét mondunk, egyben 
mély., tisztelettel arra kérjük, hogy a n. é. közön­
ségnek különösen a gyűjtés körül oly szép ered­
ménnyel fáradozó hölgyeknek a székesfehérvári 
kerület leghálásabb köszönetét kifejezésre juttatni 
szíveskedjék. • ; ,'

Székesfehérvár, 1909. ölet. 8.
Lukács Sándor,. • ■ , Winkler Nándod,

titkár.. . . . ; elnök, . .

A gyűjtés eredménye 3105 05 kor., melyből 
dr. Manndorff Géza báró orsz. gy. képviselő 
adománya 40 kor., Strasser Izidor adománya 20 
kor., a kiosztott gyüjtőivéken befolyt 346 05 kor., 
a perselyekben befolyt 2699 kor.

Örömmel közöljük e sorokat, örömmel 
konstatáljuk, hogy á vasútiak árváit pártfogoló 
hölgyek ily c,sinos,összeget gyűjtöttek az elhagyott 
árvák1 javára‘ szívesen elismerjük á gyűjtők nagy 
érdemeit, fáradhatlán szorgalmát is, ámbár azt se 
felejtjük él, hogy nehéz napokat hoztak ránk, az 
adózó ‘közönségre. De mindegy ! szívesen adtuk, 
mért jó fcélrá' adtuk, az elhagyott1 árvák felségéi 
lyezéséíe. S ezért mindenkit megjutalmaz a jó 
Isten ! ' V ' 5 ' ' ;

—  Az. adóhivatal áthelyezése Deák Manó
diVatárukeréskédő kérelmet irttézétt á városhóz, 
hogy üzletét addig,'ínig a Kossuth-u. sarkán levő 
házát kiépítteti, a Szt. Ferencrendiek kolostorábán 
íévŐ várósi javadálrhi hivatal helyére helyezhesse át. 
Ennek ellenében biztosítja á várost arról, hogy 
a jávadálmi hivatal részére mégfelélő helyiséget 
bérel.. A városi tanács foglalkozván a kérelemmel 
árra á megállapodásra jutott, hogy a'kérelmet 
téljésiti azzal1 ^kikötéssel, hogy Deák Manó a 
Szábádságszobor költségeire 200 koronát tegyen 
íe á yárosi pénztárnái. , .

— Footbalí élet városunkban A Sz. T. C. 
fáradhatatlan fóótbballistái vasárnap á sóstói pá­
lyán a1 K .. A. C. és ;a Déli Vasúti S. Ki. ‘csapé- 
taiváí hatos tornát rőndéznek. Felhivjuk áközönség
figyelmét .é rendkiVüí.izgalmas és élyezetet hyujtö
mérkőzésre;: m ert; első, eset, ' ho£y‘ ^rbéühlüján 
hatos tornát renciezriék; höl áz'Vgyéhi ügyesség; 
valamint a gyors cselekvés sokkal szerriíélhétőb'- 
ben tűnik'ki, mint'i  í-éS. csapatnál. Megjegyezzük, 
hogy Pesten a hatos torna a közönség legna­
gyobb elvezetet lrepezte, mindig s  8— 10000 em ,
bér nézte végig a Millenáris pályán e ..mérköze
seket A Sz T  C 3 csapattal," a K A C Szítén 
3 csapattál. A D. V. S. K; pedig 2 csapattal fiü 

S ^ e m ^ j ^ .2 0  fillér Kezdeté d ü

. . —  A :Sílhé8Zefcí^z; idá  , széZ oH ^ mint ér­
tesülünk növémber'25 én kéZdŐdhc^SzákáréVa'i

hé?,
uj primadonnája tfÓditjár'55 2 ■" * fiiwsevíii

— Közgyűlés. Á Tejírmegyei k özség i,f |s
körjegyzők egyesülete . f. évi* októberi'!4:éhjdél: 
előtt 10 órakor a vármegyeház^ ftözgyülésfcnagyi 
termében. évi rendes - köZgjtilését -tártja.";Jelztítt 
napon d. ,e. 9  órakor a Latzkovi(s:fé íá .v e h ^ lá -  
bén a közgyűlést megelőzőleg a. válMZtm.ány 
ülést tart. ... 1 ; : r .  ̂ ; :

-V Egy támadás;; A Székesfehérvári -Hirláp 
legutolsó számában meglehetős1 'élésHángu * tárrtáí 
dást,intézett ;a Helybeli hövéndékpapságiólleííj/ázt 
állitVáp; hogy "áz az okiótíér Ö;ki ’ gyászistéhiisZí 
teleten részt nem vett’ és' ’á ^déiütáni s?pborÍfe 
leplezési ünnepélyre se ménféL VégÖIíezí5a1ftegr- 
jegyzést fe sz i: \  r<'ir-U

. Részünkről még csak; ahhyifuj>g^tínk 
meg, hogy nemcsak é yáíóbáti,' külöhös - jeíeő- 
ség fölött botránykozünklmeg, de sőt; akt'vár^ 
tűk vólna, hogy a növéndékp'ap'sá'g á déeílőtij' 
gyászmisén is Vésztvész^'á'^g^issmiséi’ végití 

, esperesplebánpsnak: - asszisztál, rhisz; a<: hazafias 
érzést, a szivekbe oltani,nen^-.bűn.,

' '.Megj^yz^síínk, minHenjbzekre a kdyetkezŐj 
' Á keddi délelőtti‘és, délutáni ünhe^ilreíra  

mi véleményünk szerint 6-^7000 émbér’ véhététt 
részt tehát Fehérvár ilakói 1 közül; legalább 25 
ezer ember nem. Csodáljuk, hogy a 25 ezer em­
ber közül igen tisztelt laptársunk mégis csak abr 
bán az egy pár szem kispapban talál kifogásolni 
valót, Holott nágyori sok üzlet nem volt zárva, és 
igen magas? állású úriembereket is? láttunk, a, kik a  
diszmenet mellett elhaladtak, de abban résztvenni 
semmi szándékuk nem volt. Ez az egyik. A má­
sik az, a mit a leghatározottabban visszautasíta­
nánk, ha t; laptársunk a gyászünnepélyeken való 
részt nem vevésért a növendékpapok hazaíiságát 
vonná kétségbe. Azt hisszük, hogy- fejórmegyei 
kath. papság se  a múltban, se  a . jelenben nem 
szolgált rá, hogy ezt- a megbélyegző ; vádat ; a 
homlokára üsse s  mi reméljük, hogy a jövendőd 
ben sem lesz hazafiatlan, még ha az október.6-ki 
gyászünneptől távol maradt volna is. Pl. mi sem 
mernénk a . világért sem hazaflatlanság vádjával 
illetni t. laptársunk szerkesztőjét ha pl. az ok­
tóber 6-iki gyászistentiszteleten részt nem vett 
volna, mert: ugyebáriotthoh is itaádkózhátótt yoln$ 
az aradi 13 lelke; üdyéért/Egyébkérii sziveske,Ö(jé8: 
tudomásul venni, hogy a papnövendékek testületé 
a szemináriumi nevelés régi téoriája alapján sem­
miféle nyilvános, ünnepélyen, .még, a kath, .kör 
nyilvános ünnepélyein se szokott résztyenni, ánj- 
bár egy-két. év múlva .a nyilvános , ̂ létben lyezetÓ 
szerepré; leszéri hiváíva. .Ezért--he' lííéltóztasslk 
nekik rossz néven venni, ha esetleg valamelyik 
hazafias ünnepélyről hiányoznák. Á  m i’̂ ^ . f s z -  
szisztálást illeti, ez a vád akkor volna ipdpteö-lt, 
Ha a belvárosi plebános úr apát,: vagy ^pi^pöét 
volna. Mírit égyszerü plébános* csák a kett^*áÍifl 
szisztenciát szokta igénybe venni. Ezt igy j’síok- 
ták„ Végül csak, azt a kis téyedÓst- akarjuk.;riié^ 
korrigálni,, hogy á kispapok nem voltak jelén :á 
szoborleleplezési! ünnepélyen. . Bocsánat l 
ott voltak. .Méltóztássék , erre nézve Zavaros Álá- 
dár alkapitg.ny megkérdezni, a ki magá Volt 
szives őket' a " kordononát,bocsátani. Az iigaz, 
hogy nem a testületek , és eípkelőségek. közt fogt 
lalták helyét, mért ők niég szerény kispapok, 
de ott! voltak s szivvel-lélékkél! résztvetteíl: a ma- 
gásztös; szép; házáfiás 'ünnepélyén. Réméljük7's*5't 
kérjük; - hogy mindezek alapján‘ tísztélt íaptársupjs 
igazságot fog  szolgáltátiii; derék kispapjaifiknak á  
sötét vad ellenében. . “• 1 • ; ;  L i: '' ; )

.í;*ni»líC| H’XK s .1
—  Deli Vasutasok gyülóse. A Déli .Vasut 

munkásai október , 10 én,nagy tanácskozásra gyűl­
nek össze . SzekesfpHéíyárpnv^ 'A ;; ifelállitándÓ. 
nyugbérpénztarrolv fognak ̂ tanácskoznyJA^péjj 
Vasút igazgatósága a<m unká$pk^^  
Szerződésben.;; a jqvőVév elejédé, jg^rt^V-^egtsá 
nyugbérpénztá,ij 'feláiRttóát.-.^ múnkáspkm pst azéjr  ̂
gyÜlekézriek össze, hogy .egys b i? o t^ g vLutján> az 
elŐkészületej^Si i^ étóődjenek  ,Cs:4,míutím;Eó f Í ^

tokban ís.szerepet,kérjenek, :A  gyUlés^igen pépei* 
nek ígérkezik,  ̂ ’ *"
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. t.-.T-  Rablók t
r a b iig : história ,hitit, hiüljuk,, amely .állítólag a 
Fejtámadá$i temető sirhantjaL közi történt. ,Hén 
Jénosné helybeli m^irágkészitő,(Fapiac).este fele 
köszörűt vitt ki a temetőbe, hogy ptt egyik ked­
ves halottja sírján elhelyezze. Ott imádkozga ot a 
S | S ( l a « h  kápolna ^ H r t ó e n  »  %  
méretlen alaki egy csavargó kinézésű férfi és egy 
nő r,ugrott elő s  egyenesen Hánnénak rohanva 
fojtogatni kezdték ős- lehetetlenné, tették menekül 
léséi és segélykiáltását. A két torzonbprz alak 
az est leplébe burkolózva rablási szándékból fé- 
iémiitéite meg a 60 éves nőt, aki kezeik közt 
teljesen tehetetlen volt. Kitépték a haját, elvették 
erszényét amelyben szerencsére alig néhány hatos 
Volt, leszedték ruháit, lehúzták az óijján levő 
arany gyűrűt s a szegény;' asszonyt így megki- 
Öozvá: aztán a kápolna, mögött levő bokrokban 
eltűntek. A temető közelében senki nem lévén, 
a rablók mindén beavatkozás nélkül hajthatták 
végre gálád tettükét. A szerencsétlen asszony a 
rablók eltávozása után magához tért s erejét 
megfeszítve bement a sorompósékhoz, akik ellát­
ták ruhával és kocsin fapiaci lakására szállították. 
De a dologban a legérdekesebb, hogy a rablásról 
sem a rendőrség, sem a temetőőrök nem tudnak.

0 Szépirodalmi és divatlapok bármely 
nyelven eredeti árakon kaphatók, Klök- 
nor Péter cs. és kir. udvari könyvkeres­
kedésében Ssékesfehérvárott.

Súlyos baleset a vasúti állomáson. F. 
hó 8rán reggel a Mann-fóle téglagyár vidékre 
leendő továbbítás végett téglát fuvaroztatott a 
teherpályaudvarnak az u. n. műhely vagy csonka­
vágányán veszteglő teheráru kocsikhoz, ahol Fis- 
ter5Ferenc 14 éves fiú mint téglalerakó napszá­
mos. volt alkalmazásban. A téglák szállítására 
szárit teherkocsit, hogy a téglát fuvarozó kocsik­
kal melléje állhassanak, tovább kellett löketni. 
Ezt a kocsit a munkások meg is indították és a 
kocsi mozgása közben történt, hogy Fister F e­
renc két teherkocsi ütközője közé került, és élet­
veszélyesen megsérült. A fiút nyomban a szent 
György közkórházba szállították. A megindított 
vizsgálat szerint a fiú saját vigyázatlanságából 
került az ütközők közé. Felépüléséhez kevés a 
remény.

LEGMAKACSABB KÖHÖGÉS
Ügy fiataloknál, mint öregeknél, valamint egyéb 
tndllbántaimak, gyorsan megenyhülnek a

Scolt-féle csukamájolaj Emulsió
által. Néhány kevés adag teljes 
megelégedésére fogja ezt nnek is 
bebizonyítani'

A SCOTT-féle EMULSIÓ
utolérhetetlen hatása alkatrészeinek 
világhírű tisztaságán és erején alap­
szik, és a SCOTT-féle tökéletesített el- 
járásáltal az a leggyengébb gyomorra 
nézve si megemészthető vététetik.

A SCOTT-féle EMULSIÓ 
a legkiválóbb.

Egy eredeti üreg ára 2 k. 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

• . — A pisztoly. Érdekes könnyelműség fog-
lálkóztatta má d. e. a törvényszéket. Virág István 
jáhosfutási kanász játszani adta a pisztolyát Kék 
Mihály 14 éves pusztai suhancnak és társainak, 
/v. derék kamaszok gyutacsot tettek a pisztolyra 

próbálgatták az elsütést, de á  mikor se- 
5SnL8em a^?rt s,kerüln*» egy kődarabbal addig 
tttpgették, mig a rossz masina elsült, illetőleg, 
n - e g y  - Idolt srapnel szétvetődött és Kék Miska 
balkezéről elhordta a mutató ujját. A Miska 

SBJnöta a bökujjának elvesztését, panaszra, 
métlt s ’a bíróság el is Ítélte Virág Istvánt gon- 
tetlanségból okozott súlyos testi sértésért 4 napi 
f^jházra és 10 kor. pénzbüntetésre, a melynek 
végrehajtását azonban büntetőtörvénvkönvv ui 
ptifc&Szfe alapján egyelőre fölfüggesztette. '  '

FEJÉRMEGYEI .NAPLÓ ,

— Szivessóg. Szabó József Ercsihez, tar­
tozó Gőböljárás-pusztai legény egy lakodalmas 
menetet látott elhaladni a pusztán keresztül. A 
menet végén néhány legény 'egy hatalmas üveg­
ből bort iszogatott, amit Szabó József is megki 
vánt, miért is odament a legényekhez és felszólí­
totta Őket, .hogy őt is, kínálják meg. Azok meg 
is kínálták, de néni borral, hanem, a menet 
vőfélye Oláh Mihály a kezében lévő fütykössel, 
úgy megverte: a Szegény Szabó. Józsefet, hogy  
az súlyos ; sérüléseket; szenvedett." A goromba 

: Oláh Miskét feljelentették. ^
Takaréktüzhely különlegeségek, valódi 

dr. Meidinger kályhák, vas és rézbutorok, 
gyermekágyak és kocsik nagy választék­
ban, Márkus Simon Fia lakatosnál Jökai- 
utca 16.

53„ vasúti ,ői;nek ;23véye.s, Jelesége magúval vitte 
az“ urának 200 ,kór „értékű apróságait.,- A Csendő­
rök a menyecskét .keresik. ......................

Pincészerrőt
és Akii József mindkettp ryéiij 
insultálték az utjokba akadt Nagy .Ferencet. ’ Ez  
mindkettőt beledobta az árokba, ső t a^szájaskodó 

: Kecskést egy darab téglával fejbedobta. Négyöt 
feljelentették. ...

' í;í V 5
S z e r k e s z t ő i ü z e n e t

p: ‘dl F. címé" a következő Rév.1.Francis Gross, Perth 
Amboy (New Jersey.) _ •

R. Laptársunk téved, a rátóti prépostság évi jövedelme 
nem több 8000 koronánál. Ezt a legautentikusabb. forrásból 
tudjuk. Az egyházi javadalmakat bevett szokás , kétszeresre- 
hárömszorosra taksálni.

iíé‘ Kecskés .Andris 
lakós; s , részegfőy el

VIDA ELEK kárpitos és díszítő, Szé­
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes; fe ­
lelőség mellett csakis elsőrendű munkák.

—  Rövid hírek.
Megint az njbor. Velencén folyó hó 

7-én Szászi József lement a pincébe, hogy bort 
hozzon fel. Felesége sokáig várta, végre elunva 
a várakozást, lement érte. Az asszony szédülést 
érzett s még idejekorán kimenekült a gyilkos 
levegőből. Segítségért kiabált, hogy mentsék meg  
az urát. Két férfi nagy nehezen kihozta az öreget, 
de már halva volt.

Dohány csempész. Hibácska György rác- 
almási csősz egyik uradalomból 25 kgr. leveles 
dohányt csempészett. A fináncok rajta csípték és 
feljelentették.

Ne bántsd a másét! Nyuipecsenyére fájt a 
foga Dipold György kálozi lakosnak, azonban 
nem lévén fegyvere, amivel egy nyuszit le- 
puffanthatolt volna. De szerzett magának, még 
pedig olyformán, hogy Radnich Imre plébános 
présházából egy Lancaster-fegyvert az ablakon 
keresztül kiemelt. A dolog a csendőrök fülébe 
jutott, akik Dipold Györgyöt lopás cimén felje­
lentették.

Orvvadász. Subert Lajos földmives a csák- 
vári határban nyulra vadászgatott. Csak az volt 
a baj, hogy a csendőrök épen arra jártak és 
kérték a vadászjegyét. Vadászjegye nem lévén s 
ennek következében Subert Lajost a törvényszék 
elé állítják.

Megszűnt. Baracskán megszűnt a vörheny, 
az iskola megnyitását elrendeltelte az alispán.

A móri vásáron. Takács Antalné, Mórhoz 
tartozó felsődobozi lakos a móri vásáron Nemes 
József helybeli lakos cipősátorából ferdeuton egy  
pár cipőt kerített magának Feljelentették.

Eltűnt a bocsi. Kovács István érdi lakos a 
korcsmaudvarra beállított egy vadonatúj zöld ko- 
üsit. Reggelig a korcsmaudvarán sokan megfor­
dultak s  a sürgés-forgás közt el emelték Kovács 
kocsiját, amelynek értéke 150 korona volt. A fel­
jelentésre nyomozást indítottak a csendőrök, azon­
ban még eddig eredménytelenül.

A főhadnagy szolgája. A napokban a 12. 
dzsidás ezred Budapestről a helybeli állomásra 
tartott. Útközben a csapat Martonvásárra tért éj • 
jeli nyugovóra s  a többek közt Kopfel József 
gazda házában egy tisztet szállásollak el. A tiszti 
szolga katona tempó szerint alaposan megvámolta 
a házát. Több értékes holmit emelt el. Felje­
lentették.

Duhaj regrúták'. Bandát Ferenc, Vadász 
József és Csóri József helybeli regruták 7-én délu­
tán mielőtt bevonultak a kaszárnyába az Alsókirály 
soron Mihályi Józsefet és ennek fiát Jánost sörös 
üvegekkel csupa virtuskodásból fejbeverték. A 
duhaj legények ellen megindították az eljárást.

Verekedés. Pusztavámon folyó hó 3 án 
Rieder Ignác és Pérsch Ferenc móri lakosok, 
akik barátságos üdvözlés helyett összeverekedtek 
és Persch Ferenc zsebkésével niegszurta Rieder 
Ignácot a homlokán. A móri járásbíróság előtt 
folytatják az ügyet.

Csülökre magyar ! Szilágyi József és Hegyi 
István pázmándi lakosok a múlt vasárnap a 
korcsma előtt birkóztak egymássál s  é birkózásuk 
hamarosan verekedéssé fajult. Hegyinek a bátyja 
is segítségére ment s  a két Hegyi csúnyán hely­
benhagyta Szilágyit. Szilágyi följelentést tett a 
Hegyiek ellen.

Megszökött Erdélyi József szolgaegyházai

Székesfehérvár szab. kir. város árvaszékétői

2926|Í909. szám.

Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város árvaszéke 

Almássy János és érdektársai tulajdonát képező:
1. Székesfehérvári 5857. számú telekkönyvi 

betétben A. 1. 1. 2. 1255 és 1256. hrszám alatt 
felvett 418 Q -ö l területű kertnek a tóvárosban 
710 Q -ö l területű Széchenyi-utcai háznak és 
udvarnak 25000 korona kikiáltási árban.

2. Ugyanazon telekkönyvi betétben. A. II. 
1. sor 5653. hrszám alatt felvett 1 hold 811 
Q -öl területű szélsóhegyi^szőlőnek .termés nélkül 
és A. 11 2. sor 5654 hrszám alatt felvett 96 Q -ö l 
területű lakóháznak és udvarnak 5000 korona 
kikiáltási árban. .

3. Ugyanazon telekkönyvi betétben. A. Hl. 
1 . 2 .  sor 5906. 5907. hrszám alatt felvett és a 
folyó évi szeptember hó 13-án kiállított , s  gyám - 
hatóságilag jóváhagyott vázrajz szerenti eldara- 
bolás folytán előállott 5966jl. hrszámu, 1592 
Q -öl területű hajlék nélküli felsőhegyi szőlőnek  
termés nélkül 2000 korona kikiáltási árban és 
az 5906|2. hrsz. 1852 Q -ö l területű felsőhegyi 
szőlőnek termés nélkül, úgy az 5907. hrsz. Í48  
Q -öl területű présház és pincének, 7000 korona 
kikiáltási árban gyámhatósági önkéntes árverésen 
leendő eladását a 2926 árvsz. 19091 számú vég­
határozatában elrendelte. •

Az árverés megtartására határidőül 1909. 
évi október hó 13-ik napjának délelőtt 9 óráját 
az árvaszék hivatalos helyiségében (Szőgyényi M.- 
utca 1. sz. I. em.) kitűzi.

A fentjelzett ingatlanok a megállapított ki­
kiáltási áron alul el nem adatnak.

Árverezni szándékozók tartoznak az el- 
árvezendő ingatlanok kikiáltási árának 10$-át 
készpénzben a kiküldött árvaszéki ülnök kezei­
hez letenni.

Vevő köteles a megvett ingatlan vételárát 
3 egyenlő részben megfizetni és pedig : í-ső  
részletet az árverés eredményéhez képest meg­
kötendő adásvevési szerződés gyámhatósági jó­
váhagy íiSáió! számított 15 nap alatt,. 2. részletet 
Ugyanazon időtől számított .2 hónap alatt, a 3-ik 
részlet, melyben a bánatpénz kamat nélkü l be­
számítandó, ugyanazon időtől számított 6  £-os 
kamatokkal gyámpénztárba befizetni.

A mennyiben ; vévő vételár befizetését el­
mulasztaná, bánatpénzét elveszíti. .

A vevők tartoznak a megvett ingatlanokra 
vonatkozólag kötendő adás-vevési szerződéseket 
az árverés gyámhatósági jóváhagyásától szám í­
tott 15 nap alatt az árvaszéknél bemutatni;

, A szerződés készítésével és a : tulajdonjog 
átírásával felmerülő költségek^-vaiamint ,a, kiro­
vandó illeték vevőket terhelik. > ", ; .

w  Vevők a megvett ingatlannak birtokába a 
gyámhatósági jóváhagyáskor lépnek, amely, időtől 
fogva őket illeti a haszon, de ezidőtől : tartoznak 
az adókat a . h^yköltséggel je^ütt'/yisdQi, tOllfri- 
ben a feldarabolás folytán élőállott ingatlan. te; 
lekkönyvi kitüntetésével felmerülendő, költségeke-; 
eladók tartoznak viselni. , , .

Székesfehérvár, szab. kir. város árvas'zékó- 
nek, 1909. évi szept. 22-ikén tartott üléséből.

........ Dr. Saára Gyula,
árvaszéki elngk,
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P F I N N  J Ó Z S E F

V

íí

temetkezési vállalata •.
Székesfehérvárott, sas-utca.

Alapitva 1858-ik évben.

■iási választék
művirágltoszoru, 

érckoszoru és 
sirláinpákból

g . y á r í  á r o n .

T e l e f o n  7 ©  S 2 3 .

Kellemetlen BŐRKIÜTÉS
Alapelvem szerint minden kuruzslásnak f f  mam 

•ÍZ  ellensége vágyok, csakis orvosilag kezel- mmm 
- tetem magamat. És igy felső szájszél fgggt 

^  gynladásánál az orvost igénybe vettem. 
Négyheti orvosi kezelés után javulás nem 
állt b el A receptéi egy más orvoshoz 
menten. Hat hét után ismét semmi javulás 
nem volt észlelhető. így  egy fél éven át 

‘próbálgattam, 6 orvosnál voltam, de teljes, 
gyógyulásban nem jöhettem. Egyszer csak I  
egy. énekesnő , a Z ncker-féle szabad. I  
gyógysznppant 8 a Znck££k-kréniet ■ 
ajánlotta — s mi a csoda, ami engemet ■ 
most megillett — 5 nap után a kellemet-

S .ÍS  teljesen e lm ú lj
a bőr egynéhányszor lehámlott s a bajtól 
megszabadultam. Amit 6 orvos é g j  fé l  
évben nem volt képos elérni} azt a 
Zncker-féle Bsabad. gyógyszappan, a 
„Znck°°h-hrémmel“  egyetemben 5 nap 

. alatt helyrehozta. Több ezren, kik sömör- 
ben, bőrkiütésben, bö'rviszketegség- 
ben , viszkető bőrkiütésben, bibircsbén, 
pattanásban stb. szenvednek, hasonló­
képen nyilatkoznak & Zuckcr-féle sx&D* 
gyógy szappanról, mely gyorsan s biz­
tosan hat s amely több orvos által ajánl- 
tatnak s több ezerszer bevallott. Darabjának 
ára (15°/0-ig)t kor. és (35°/0-ig) 2.50 kor.
(erősebb hatású). Ehhez hozzávaló ZnckO£Ü- 
krém  (zsirtalanit) a bőrkrémek leghatha- 
*ósabb s legnemesebb alakja. Tubus ára 

2.50 kor., kis tubusban 1.25 kor.
Figyelni kell a kizárólag általunk használt 
eredeti csomagolásra és ne engedjünk rá­
beszélésnek, holmi „pótszerek" vasarlasa ellené­
ben. A Zucker szabad, gyógyszappant és 

Zuck°»k-krémet nem pótolja semmi.

Valódi kapható Székesfehérvárott
STEINER BÉLA drogériájában.

m m ®
i j a v a l y a t i l r é i !
KPnyavalyatörés, görcs és más ideges ál­
lapotba szenved, kérjen iratot* ingyen és 
bérm. kapható a szabd, hattyugyógyszer- 

7 tár által Majna-Frankfurt,

ROPS
biztonsági gyorsföző 
Tűzveszély kizárva.

Ha felborul —  elalszik.  ̂7
Szesz ki nem folyhat. 7  .

Szeszfogyasztásban Igen takarékos.
Kapható minden jobb vasáru- és háztartási cikkeket árusító 

. : - . ' ■ ■ . üzletekben. ; . .
Ha valahol nem kapható, szíveskedjék hozzánk fordulni.

Képes prospektust ingyen és bérmentve.

R O P S  Fémára Részvény-Társaság
B U DA PEST, V., K iilsö-Váczi-ut 74169.

Helybeli elárusítók:
Knazovitzky Elemér, Krén Ignác, Rőth Sándor, 
Schlamrradinger Gyula, Burg Hermán és

ifi Dltmár József.

Z I L Z E R  M A N Ó
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

: SzékesfeílérYár, Szógyény-Maricli-nir

Állandóan nagy raktáron mindenféle

.  I n -  | ] t '

................ügyszintén ■ ' '

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, | |

köpenyek (bavelok) ^  
bőrkabátok, utazó bundák- jj|: 

raglán-felöltők, kabátok.

f  # # # # # # # #  # # # # # # $ # # #  # # # # # # #

VÉDJEGY. F I G Y  E L E M!
i
r*

' • '• • i I i*
Azon varrógépek, melyeket más keréskedök :
árusítanak és forgalomba hoznak, mírid a. régi 1 
SINGER-filj varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesén nem eredeti SINGER-varrógépek :
s nem is a SiNGER-varrógép részvénytársa­
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

S I M i l l t  (■<».
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2. 

SZÉKESFEHÉRVÁR.

M
i i
» *.• 
• »>■

91

x i  J M 6 x > i - t r s  .

jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban Szent István-tér 1.

< * 1

♦ i

-lacR
legkitűnőbb mázoló szer puha padló számára.

&

•5 %

Kei l - íé l e  viasz-kenó'cs kemény padló számára 3 
Kei l - fé l e  fehér „Glásur" fénymiáz 90 fill. §  
Ke i l - fé l e  arany-iénzrnáz képkereteknek 40 fill. ^ 
Kei l - f é l é  szalmakalap-festék minden-színben. 7 
Kei l - fé le  legfinomabb cipőcrém 30 fill.

... , .Mindenkor kaphatók:
W T  Flits PáLés Langraf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott,,

Bicske: Kéfler Szilárd. 
Devecsor: Böhm József.

Sárbogard:■ Braun Miksa. 
Veszprém : Bakos Kálmán.
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Székesfehérvári útmutató.
Fűszer:

FLITS PÁL . FIA
.fűszer és. csemege üzlete 

Nádor-utca 4.

SZíuETHY TESTVÉREK
közvetlen kávébejipzatalá és 
fűszer Csemege kereskedők

Kc88uth-utca.,..

IFJ. TŐGL GYULA
fe s té k  é s  c e m e n t 

fő ra k tá ra . 
Városház-tér I sz.

Keresztény 
fogyás?.; szövetkezet

Szögyény Marich-utca. 
Fiók; üzlet 2ámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke­

reskedő
Széchenyl-utca 58 sz.

: HERMÁNK. MIHÁLY 
_ fű sz e r  é s  lisz t k e re s ­

k e d ő
Tobak-utca 2 sz.

IQ. G f i t r a U  JÍ1I0S
fűszer-, liszt-, vegyeskeres­

kedése
Szfehérvár, Halász-utca I.

KÜMMEL KÁROLY
;csemege, fiiszer és liszt 

kereskedő
Bákóci-utca 7 sz.

Hoszkő Horváth Gyula
fűszer, liszt és borkereskedő 

Halász-utca 10 sz.

H ú s :
FLEISCHER MÓR 
m é sz á ro s  m e s te r

Iskola-utca
Marhahús.

4 kgr. I. r. leveshus 26 kr. 
„ „ II. „ „ 24 „
„ „ pörkölt és gulyás 24 „
„ „ felsál rostélyos

és hátszín 28 „
Borjúhús.

5 kgr. combja 30 kr.
„ „ vésés 34 „
„ „ eleje 30 „

As z t a l o s  g y u l a
hús, szalona, zsir ls egyébb 

hentes áru üzlete
Iskola-utca 6 sz.

HAMMER IGNÁCZ
hús, szálöna, zsír és egyébb 

hentes áru üzlete 
üzlet: Palotai-utca 24 

napi piac: Szögyény 
Marieh-utca.

Cukrász:
: BINDER GYULA 
r ; Városház-tér, 5 sz.

Sütök:
CSERNYAV VILMOS

sütödéje, naponta friss 
Graham kenyér kapható.

Palotai-utca 18 sz.

MOHAI FERENCZ
sütödéje naponta friss 

sütemény kapható
Simor-utca 33 sz.

D i v a t :
Keresztes Zsigmond
r divat áruháza

Városház-tér.

Knazovitzlcy Béla
kamarai szállító, kalap, cipő, 
úri és női divat különleges­
ségek nagy raktára. Szabott 

árak.
Nádor-utca.

FALVAY FERENCZ 
ú ri é s  n ő i d iv a t 

. Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL 
ű ri é s  n ő i d iv a t  

Városház-tér.

ALMÁSSY ISTVÁN
férfi divat üzlete

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme
Nádor- utca 7 sz.

ORSZÁGH IMRE
női szabó

Kossuth-utca 12 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépéit
Bognár u. 2 sz.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I.

Telep : Tobak-utca 21 sz.

NOLL NÁNDOR
műfestő és vegytisztító 

intézete
Városház-tér

PAPP KÁROLY
utóda Szlalkovszky József 
műselyem festő vegytisztító 
„ ' intézete
Üzlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
m o só  in té z e te  
Jókai-irtca 10 sz.

NAGY IGNÁCZ
mosó intézete

Lakatos-utca 10' sz.

Férfiszabók:
KISS ANTAL
Kossuth-utca 4 sz.

FAZEKAS LAJOS
Kossuth-utca 13 sz.

WEIHINGER; LAJOS 
Kossuth-utca 18 sz.

Bognár és Kristóf
p o lg ári é s  p a p i  s z a b ó k  

Rákóci-utca 2 sz.

Cipészek:
HÁRY GYULA
anatómiai cipész üzlete

uudai-ut 28 sz.

KOVÁTS JÓZSEF
Kossuth-utca 5 sz.

NÉMETH SÁNDOR
Kossuth-utca 4  sz.

POLLÁK REZSŐ
férfi és női cipész

Nádor-utca 7.

REDEI GÉZA
Kossuth-utca 15 sz.

Sándorovits testvérek
ú ri é s  n ő i c ip é s z e k  

Sas-utca.

VIRÁGH I. FERENCZ
Simor-utca 2  sz.

úri és női cipész.
Saját készitményű cipő 

raktár.
Megrendelések pontosan 

eszközöltetnek.

Kalapos:
D1TTRICH EDE 
férfi k a la p  ü z le te  
Szögyény Marich-utca

Fürdő:
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA

fé n y k é p é s z
Várkor-ut 28  sz.

KUBIK LŐRINCZ
könyv és papirkereskedő 

és könyvkötészete
Nádor-utca.

HEILMAN SÁNDOR 
k ö n y k ö té s z e te  
Szent Imre-utca I.

HEIN MÁRTON
hangszerkészítő .
Kossuth-utca 2 sz.

Schnetzer Nándor
üveg. porcz. épület üveges 
Szögyény Marich-utca 5 sz.

PAPP LÁSZLÓ
v a s k e re s k e d ő  

Szögyény Marich-utca I.

KMZOYITZKI ELEMÉR
vaskereskedő

Nádor-utca.

PAPP SÁNDOR
sz ij é s  n y e re g  g y á r tó  

Nádor-utca.

IZ1NGER KÁROLY 
szíjgyártó 

Bank-utca

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete 
Kossuth-utca.

Telep : Kert-utca.

IFJ. LERF FERENC
mű és kereskedelmi kertész

Palotai-utca.

M á r t i i  Lipotné és társa
órás és ékszerész

Nádor-utca.

BAKOS JÓZSEF
k á d á rm e s te r  

Malom-utca 6 sz.

BOHN ALAJOS
k e fe k ö tő  

Bank-utca 6 sz.

PERCZ IMRE 
e s z te rg á ly o s  

Simor-utca 27 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
k o c s ig y á r tó  
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új cs 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-íér I.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír cs fényké­
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

KŐKIG KÁROLY
késmüves cs köszörűs

Városház-tér. '

KŐNIG JÓZSEF 
k é sm ü v e s  é s  k ö s z ö rű s  

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéházak:

BARNÁI IGNÁCZ
Magyar Királyhoz címzett 

kávéháza és szállodája 
Nádor-utca.

FEKETE GÉZA
„ O tth o n  k á v é h á z "  

Mozi.
Kossuth-utca 17 sz.

Özv. Emhecht Gyuláné
Drcher féle sörcsarn'óka

Bank-utca I sz.

RÉDEI VILMOS
Vörösmarty kör 

vendéglő tulajdonosa 
K03suih-utca.

GÁRDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház" 

Nádor-utca.

HEGYI JÓZSEF
Színházi sörcsarnok

Nádor-utca.

IFJ. HEJJ IMRE
Arany Ponty 

vendéglős
Haltér 3 sz.

IFJ. HEJJ FERENC
kálozi vendéglős

Tolnai-utca 2 sz.

HORVÁTH MIHÁLY
vendéglőjo kitűnő borok s 

pontos kiszolgálás
Tobak-utca 7 sz.

KUNTLER JÓZSEF 
beszálló vendéglős 

Palotai-utca‘33 sz.

VINKÓCZY KÁROLY 
b e s z á lló  v e n d é g lő s  

Vásár-tér 36 sz.

SZABÓ JÓZSEF
é p íté s i i ro d á ja  
Várkör-ut 43 sz.

JÁMBOR ISTVÁN
kőműves és ácsmester

Vásár-tér 22.

Vanka Testvérek
á c sm e s te re k  

Palotai utűü 71 sz.

Kszantner és Pintér 
testvérek

é p k é si v á la lk o z ó k  
Felsökirálysor 49 sz.

STREÍT JÓZSEF
á c sm e s te r  

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
■ építési 'irodája’ ' 

Ször.örce-utoa 10..

ifj. Sto8zkál Ferenc
oki. kőmi vés mester és 

építési vállalkozó
Szömörce-utca 2 sz.

MARCO DEMARKO
beton és mozaik készítő

Kert-utca 7 sz.

&ypm*tott a* Egyházmegyei Könyvnyomdában Szőkesfe&érváótT

PEHAKKERANDRÁS
cpitesi vállalkozó
Csonka u. 9 sz.

Asztalosok:
NAGY JÓZSEF

épület asztalos 
Széchenyi-utca 24  sz.

NYÁRY GYÖRGY
kamarai szállító 

épület és mű asztalos
Felsőkjrálysor.; .

FÜSTER LAJOS 
mű asztalos 

Megyeház-utca. 15 sz.

KUTI MÁRTON
épület cs bútor asztalos

József-utca 2.

Festők:
GBELIT3 JÓZSEF is FIA
szobafestő és mázoló 

Jókai-utca 2 sz.

Schmöítz László
cim-, szobafestő ‘és 

mázoló
Vásár-tér 17. sz.

GMSBERGER KÁROLY
c im  é s  s z o b a fe s tő  

Haltér 9 sz.

GUTMANNL. ÉS FIA
szoba, cim-cimer és fanemü- 

. . festő. . _ ,
lakik Kép! György-utca 7.

Temetkezés:
herbai™ karolt

ÉS TÁRSA ; . 
„Kegyelet8 temetkezési 

vállalat - .
KoBSuthMitca

TOMAN JÁNOS 
mű bútor és épület 

asztalos 
Haltér 19 sz.

BODA GYULA 
épület és bútor aszlalos 

Lövölde-utca 12 sz.

GERBÁN ISTVÁN  
, kárpitos 

Jókai-utca 4 sz.

Lakatosok:
Z IL A Y  G Y U L A
mű és épület lakatos

Bástya-utca 8.

KILI JÁNOS 
é p ü le t  é s  m ű la k a to s  

Ősz-utca 21 sz.

WELTZEL LAJOS
épület; gép és vízvezeték 

szerelő
Vásár-tér 5 sz.

KOVÁTS JÁNOS
g é p la k a to s  m ű h e ly e  

. Haltér 9 sz.
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